

چهارشنبه ۱ آذر ۱۳۹۶ ایران ۱۴:۲۸

ایران

یک کارگروه سازمان ملل خواستار آزادی فوری سیامک و باقر نمازی شد

۲۷ شهریور ۱۳۹۶

یک کارگروه حقوق بشر سازمان ملل متحد با اعلام اینکه بازداشت سیامک و باقر نمازی در ایران نقض قوانین بین‌المللی بوده است، از ایران خواست این دو زندانی آمریکایی ایرانی تبار را فوراً آزاد کند.

کارگروه بازداشت‌های خودسرانه که بیانیه ۱۱ صفحه‌ای خود را در هفته گذشته به دولت جمهوری اسلامی و وکیل خانواده نمازی ارائه داده، آن را روز دوشنبه ۲۷ شهریور در آستانه گردهمایی رهبران جهان در سازمان ملل متحد، منتشر کرده است.

سیامک نمازی ۴۴ ساله سال گذشته هنگامی که قصد داشت از ایران خارج شود در فرودگاه بازداشت شد. او متولد ایران و شهروند دو تابعیتی ایران و آمریکا است. کمی پس از بازداشت سیامک نمازی، پدرش باقر نمازی که برای پیگیری زندانی شدن پسرش راهی تهران شده بود، در فرودگاه بازداشت شد.

دادگاه انقلاب به ریاست قاضی صلواتی که معمولاً به صدور احکام سنگین شهرت دارد، سال گذشته باقر نمازی و پسرش سیامک را به اتهام جاسوسی برای دولت متخاصم هر یک به ۱۰ سال زندان محکوم کرد.

کارگروه حقوق بشر سازمان ملل متحد با اعلام اینکه «هیچ مدرکی مبنی بر اقدامات سیامک و باقر نمازی خلاف منافع جمهوری اسلامی ایران ارائه نشده است، در بیانیه خود خواستار آزادی آنها و حق دریافت غرامت از سوی آنها شد.

بازداشت سیامک و باقر نمازی واکنش‌های گسترده‌ای در مجامع بین‌المللی و آمریکا داشته است.

در پی اعلام حکم باقر نمازی، یونسکو که آقای نمازی سالها سابقه همکاری با آنها را دارد، در بیانیه ای، تایید حکم ده سال زندان آقای نمازی را محکوم کرد...

دولت آمریکا نیز بارها به ادامه زندانی کردن نمازی ها اعتراض کرد. نیکی هیلی، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد در ماههای گذشته با برادر سیامک و فرزند باقر نمازی دیدار کرد و در توییتر خود، زندانی کردن نمازی ها را بدترین تجاوز به حقوق بشر دانست.

حدود دو ماه پیش نیز پرزیدنت دونالد ترامپ با صدور بیانیه‌ای جمهوری اسلامی ایران را تهدید کرد اگر شهروندان آمریکایی را آزاد نکند، با تبعات جدی این اقدام روبرو خواهد شد.

مجلس نمایندگان آمریکا نیز یک روز پس از تصویب یک بسته تحریمی علیه جمهوری اسلامی ایران برای هدف دادن برنامه موشکی، حمایت تهران از تروریسم و زندانی کردن شهروندان آمریکایی در ایران، با تصویب قطعنامه ای خواستار آزادی فوری شهروندان آمریکایی زندانی در ایران شد.

بجز سیامک و باقر نمازی، ژو یو وانگ دیگر شهروند آمریکایی و نزار زاکا شهروند لبنانی دارای اقامت آمریکا نیز به اتهام جاسوسی در ایران زندانی هستند.

